

G A Z E T A KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 17go MARCA ROKU 1810 W SOBOTE.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu.

W Paryżu dnia 7go miesiąca Grudnia roku 1809.

FREDERYK AUGUST

z BOŻEY ŁASKI KRÓL SASKI, XIĄŻE WARSZAWSKI,
&c, &c.

Uważając, że należy ochronić kracie nasze od szkodliwych skutków, wynikających z upodlenia szacunku biletów banku *Wiedeńskiego*, uprzedzić rozmnożenia tychże papierów, uprzątnąć one iak nayrychlezy można z Prowincyy traktatem *Wiedeńskim* 14 Października r. b. przyłączonych do naszego Xięstwa *Warszawskiego*, i zatrzymać bieg ich w czasie naykrótszym, ile dozwalają potrzeby cyrkulacyi wewnętrzney, tudzież względy winne interesom bądź Obywatelów, bądź kass publicznych posiadających miney lub więcey tychże biletów bankowych.

Ze ważną zwłaszcza jest rzeczą, stać natychmiast postanowić, wartość znaków służących tak przychodom publicznym w kassach krajowych, iak zamianom i tranzakcyom między Obywatelami.

Ze wypadła oraz ułatwić sposoby uszczenia się ze swych opisów, osobom posiadającym papiery spadłe w szacunku, a które dotąd mogły być użyte w tym celu według ich waloru nominalnego;

postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

ARTYKUŁ I. — Bilety banku *Wiedeńskiego* nie mogą mieć żadnego biegu, ani wolnego, ani przymuszonego w krajach naszych, które składały Xięstwo *Warszawskie* przed celszą zawarowaną § 4 artykułu 4 w traktacie *Wiedeńskim* zeszłego 14 Października.

ART. II. — Od dnia 6go Czerwca 1810 roku też bilety zaprzestaną również biegu w Prowincyach ułtapionych wspomnianym artykułem.

ART. III. — Do tego terminu i zaczynając od dnia ogłoszenia niniejszego Dekretu, też papiery w kształcie pod jakim mieć będą walor w krajach *Austryackich*, zachowają w tranzakcyach Obywatelskich, dwoiły bieg, ieden wolny, drugi przymuszony. Nie mogą być przyjęte ani dawane według swego waloru nominalnego, iak tylko ile strony interesowane na to dobrowolnie między sobą przystaną. Powinny być wzięte i dane w każdej inney tranzakcyi, stosownie do swej wartości rzeczywistej, stanowiąc one na pięć procentu niżej od kursu zmiany, w naybliższych Prowincyach *Austryackich*. Ten kurs zmiany, będzie każdodziennie ogłaszany w głównym mieście cyrkulów albo Powiatów i wszędzie przybiłany u drzwi Ratuszów, lub mieszkań Sędziów miejscowych. Urządzenie wydać się miane przez naszego Ministra Skarbu i które będzie przyłączone do niniejszego Dekretu, dla oświecenia Podprefektów, lub przelożonych administracyi cyrkulów, wilkaże miasta lub miejsca handlowe krajów *Austryackich*, w których kurs zmiany, będzie miał służyć do uregulowania wartości biletów bankowych, dla każdego cyrkulu lub Powiatu nasych nowych Prowincyy.

ART. IV. — Również, od dnia ogłoszenia niniejszego Dekretu i do 6go Czerwca przyszłego, podatki będą mogły być opłacone do wyboru płacących, bądź w gotowiznie, bądź papierami, lecz te ostatnie nie zollaną inaczey przyjęte w kassach publicznych, iak w sz-

cunku wyrażonym w poprzedzającym artykule, to jest: na pięć od sta niżej od kursu zmiany w najbliższych prowincjach *Austryackich*. Należa Rada Stanu podać nam isk najsłabszniej swoje zdanie upowodowane względem umniejszenia, któreby przez ten sposób opłaty mogło stać się potrzebnym w rozmaitych podatkach.

Od dnia ogłoszenia niniejszego Dekretu, i dopóki nierozstrzygniemy potrzeby takowego umniejszenia, podatki nie stałe będą tymczasowie wybierane, w połowie tylko taryff onych terażniejszey.

ART: V. — Od dnia ogłoszenia niniejszego Dekretu, wszelkie długi i obliży opłacić się miały i zaciągnięte w monecie papierowej, będą uiszczone, stołownie do obrachunku, którym się ustanowi, iaka była ilość długu w wartości rzeczywistej, według kursu zmiany w czasie zaciągnięcia tegoż długu. Takowa wartość zostanie opłacona do wyboru dłużnika bądź gotowizną, bądź papierami w kursie przyjętym, do opłat w kassach publicznych według artykułu poprzedzającego, odtrącając iednakże dwudziestą część długu. Zaczem dłużnik będzie mógł użyć biletów bankowych w kursie, iaki mają rzeczywiscie podczas terminu opłaty w najbliższych Prowincjach *Austryackich*. Należ Minister Sprawiedliwości każe, i koro tylko będzie można, ogłosić i wprowadzić w Dziennik Praw, taryffe okazującą wszelkie odmiany, którym kurs był podległy, od czasów zacięcia kraju pod panowanie *Austrii*.

ART: VI. — Ogłoszenie niniejszego Dekretu będzie ukutecznione tegoż samego dnia w *Krakowie* i we wszystkich głównych miastach cyrkulów nowych Prowincyi. Będzie także do Dziennika Praw wprowadzony.

ART: VII. — Naszym Ministrom Skarbu i Sprawiedliwości, każdemu w czym do niego należy, dopełnienie niniejszey ustawy zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekr. Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem:

(L.S.) *Felix Lubieński M. S.*
Antoni Joneman, S. G.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu.

w *Paryżu* dnia 7go Miesiąca *Grudnia*
Roku 1809.

FREDERYK AUGUST,

z BOŻEY ŁASKI KRÓL SASKI, XIĄŻE WARSZAWSKI,
&c, &c.

Uważając Tytuły iakie *Xiążę Józef Poniatowski* pozylał do naszey wdzięczności przez chwalebłą wyprawę, którą nasze woysko *Xięstwa Warszawskiego* odbyło w tym roku pod jego dowodztwem;

Pragnąc zawdzięczyć sposobem znamienitym usługi przez niego oyczyźnie oddane;

postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

ART: I. — *Xiążę Józef Poniatowski* będzie miał w zupełney własności Tytułem nadgrody milion pięć kroć sto tysięcy złotych *Polskich* w wartości funduszów gruntowych, które będą wybrane w Dobrach Narodowych Prowincyy odstąpionych przez *Austrię*, a przyłączonych do *Xięstwa Warszawskiego*.

ART: II. — Wspomniona wartość będzie obrachowana według czystego przychodu, na kapitał dwudziestu pięciu za ieden.

ART: III. — Naszemu Ministrowi Spraw Wewnętrznych polecamy wykonanie niniejszey ustawy, która będzie ogłoszona i w Dzienniku Praw umieszczona.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem: Minister Sekr. Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem: Sekretarz Rady Stanu i Ministrów
Felix Lubieński, M. S.

(L.S.) *Antoni Joneman, S. G.*

z *Wiednia* dnia 24 Lutego.

Gazeta Dworska dzisiejsza umieściła następujący artykuł: — „Dnia 7go Lutego r. b. podpisana została w *Paryżu* Intercyza ślubna między Cesarzem Jegomością *Francuzów* i Królem *Włoskim*, a J. C. K. Wysokością Arcy-Kięźniczka *Maryą Ludwiką*, najstarszą córką Cesarza Jegomości, naszego Miłościwego Pana, przez umocowanego do tego Posła, *Xiążęcia Schwarzenberg*, i *Xiążęcia Cadore*, Cesarzkiego *Francuzkiego* Ministra związków zewnętrznych. Wymiana ratyfikacyi tey umowy nastąpiła dnia 21 b. m. w *Wiedniu* między *Hrabią Metternich-Winneburg*, Mini-

krętem Stanu do interesów zagranicznych, i Hrabia *Otto de Molay*, Cesarzkiem *Francuzkim* Polsem. — Miliony ludzi uwielbiają ten wielki związek! Narody *Europejskie* upatrują w nim zakład pokoju, i błogosławieństwa na przyszłość po zaniechanych teraz walkach. — Dla odbycia uroczystego ślubu, Xiążę *Neufchatelski*, Vice-Hetman Cesarstwa *Francuzkiego*, ziedzie pierwszych dni przyszłego miesiąca do tutejszey stolicy, w charakterze Wielkiego Ambassadorsa. Jego Cesarzko-Królowka Mość raczył nakazać, ażeby ten tak przyjemny dla dwóch Cesarstw wypadek obchodzono z okazałością, przyzwolitą do wielkości przedmiotu, i uczuć trokliwego Monarchy i naytkliwszego Ojca. — Xiążę *Esterhazy*, aktualny szambelan Cesarzko-Królewski, wyjechał dnia wczorayszego na granicę Monarchii dla przyjęcia i powitania wyżej wyrażonego Wielkiego Ambassadorsa.

Zamęcie Arcy-Xiężniczki *Ludwika* jest teraz przedmiotem, który ciągle polityków naszych zatrudnia. Uprzejmość iey, dowcip i rozum, zaręczają iey wysoki szacunek wielkiego narodu *Francuzkiego*. Dnia 2go Marca spodziewamy się przybycia Xiążęcia *Neufchatelkiego*, który stanie w pałacu Xiążęcia *Lichtenstein*, i gwardyą *Niemiecką* mieć będzie na straży honorowej. Przyedzie z nim Dwór złożony naymniey ze 100 osob i 200 ludzi z gwardy wyborowej *Francuzkiej*, którzy zaraz po ślubie kładać będą straż u Arcy-Xiężniczki *Ludwika*, przyszley małżonki Cesarza *Napoleona*.

Ordabiają już wspaniale salę rycerską, salę zamkową &c, gdzie będą dawane bale dworskie; miasto będzie oświecone, i nastąpią rozmaite festyny, nigdy ieszcze niewidziane.

Xiążę *Neufchatelski* odprawi dnia 3go Marca wspaniałe swoy wjazd do zamku, dnia 4go nastąpi staranie się o rękę Arcy-Xiężniczki *Ludwika*, dnia 5go wspomniony Xiążę otrzyma audyencyą u Arcy-Xiężniczki, dnia 6go będzie ślub w Kościele *XX. Augustyanów*, a dnia 8go przysia małżonka Cesarza *Napoleona* wyedzie z tutejszey stolicy do *Francyi*, w towarzystwie 6ciu Dam dworskich *Austryackich*.

Nayslawniejszy artyści, pomiędzy którymi znajduje się *Pan Füger*, malują teraz wizerunki Arcy-Xiężniczki *Ludwika*.

— Dnia 25. — Cesarz Jegomość *Franciszek* jest teraz bardzo wesoly, i byłby ieszcze weselszym, gdyby stan zdrowia małżonki iego

powszechnym życzeniom publiczności odpo-wiadał.

Arcy-Xiężniczka *Ludwika*, posłała Cesarzowi *Napoleonowi*, przyszłemu swojemu małżonkowi, wizerunek swoy bardzo podobny, malowany przez iednego z naypierwszych artystów tutejszych, i przyłączyła do tego list własną ręką pisany. — Odebrała ona już kilka własno-ręcznych listów od Cesarza *Napoleona*. — Wybiła ją tu już medale na przyszłe iey zamęcie. — Dnia onegdayszego odprawiło się uroczyste iey bierzmowanie. — Gdy wspomniona Arcy-Xiężniczka wyjeżdża, wesole pospolstwo otacza zawsze iey pojazd. Niezmierna radość panuje na Dworze z powodu tak szczęśliwego wypadku. — Niektóre członki rodziny Cesarzkiej, a w szczególności Arcy-Xiążę *Karol* wraz z Xiążęciem *Sasko-Cieszyńskim* i z gwardyą szlachecką *Węgierską*, odprowadza wzmiankowaną Arcy-Xiężniczkę do miasta *Braunau*, które, iak słychać, powroci znowu pod berło *Austryackie*. — Cesarz *Napoleon* przysłał tey Arcy-Xiężniczce wizerunek swoy, wydany kosztownemi soliterami.

Słychać, powszechnie, iż kilka odstąpiowych prowincy, których ieszcze zupełnie z strony *Francuzkiej* niezaięto, lub których przeznaczenie nie jest ieszcze rozstrzygniętem, powroczą do *Austrii*; spodziewamy się oraz znacznych politycznych wypadków, które wielką korzyść dla Monarchii naszej przyniosą.

Mówią dzisiaj o ustanowieniu nadzwyczajnego pogłownego na lat 10, a natomiast nie będzie już podatku od małątku.

Hrabia *Neuperg*, Generał, wyedzie do *Bawaryi*, tudzież krain *Wirtemberskiego* i *Badeńskiego*, końcem załatwienia niektórych poróżnień względem ienców &c.

Nuncyusz *Papielki* w tutejszey stolicy, odwiedził iako prywatna osoba Hrabiego *Otto*, Poła *Francuzkiego* przy Dworze naszym.

— Dnia 26. — Wydano tu obwieśczenie, iż dnia 6go Marca dany będzie bezpłatnie bal maskowy w salach redutowych, a to z powodu zaślubin Arcy-Xiężniczki *Ludwika* z Cesarzem Jegomością *Francuzów*, Królem *Włoskim*, Protektorem ligi *Reńskiej*. Bilety rozsyłane będą urzędnikom.

z *Monachium* dnia 22 Lutego.

Z powodu ślubu Cesarza Jegomości *Napoleona* spodziewamy się za kilka dni przybycia Xiążęcia *Neufchatelkiego* i *Wogramskiego* do tutejszego miasta. Królowa *Neapolitańska*

Ma wiedzieć z 8 Damami Dworskimi naprzeciwko przyszłej Cesarzowej do Braunau, a sam Cesarz Napoleon uda się do Strazburga. Z tej przyczyny Królowa nasza ma tu za kilka dni powrócić, równie jak i Królewicz. Nie wiadomo jeszcze, czyli Monarcha nasz zabawi przez czas festynów ślubnych w Paryżu, lub czyli Cesarz Napoleona odprowadzi do Strazburga.

z Frankfortu dnia 28 Lutego.

Listy z Würzburga donoszą o czynionych tam przysposobieniach na przyjęcie Arcy-Xiężniczki Austryackiej Maryi Ludwiki, przyszłej małżonki Cesarza Napoleona, która iadąc do Paryża, odwiedzi siostrę swoję, Wielkiego Xiążęcia Würzburskiego.

Od brzegów Menu dnia 26 Lutego.

Ubiór ślubny, który Cesarz Napoleon dla przyszłej Małżonki swojej przeznaczył, szacowany jest 18 milionów franków. — Słychać, iż wspomniany Monarcha darował rektę kontrybucyi Austrii.

Mówią, iż zaraz po ślubie Arcy-Xiężniczki Maryi Ludwiki, Xiąże Neufchatelski rozpocznie układy względem ścisłego przymierza między Francją i Austrią.

z Paryża dnia 24 Lutego.

Dnia dzisiejszego o godzinie 3ciej po południu, Senat zgromadził się pod prezydencyą Xięcia Arcy-Kancelerza Państwa.

Xiąże Cadore Minister związków zewnętrznych uwiadomił Senat o traktacie pokoju zawartego między Cesarzem Jegomością Francuzów i Królem Włoskim, a Królem Szwedzkim dnia 6go Stycznia roku bieżącego, którego ratyfikacyą wymienione w Paryżu dnia 20go bieżącego miesiąca.

TRAKTAT POKOJU

Cesarz Jegomość Francuzów, Król Włoski, Protektor ligi Reńskiej, pośrednik Konfederacyi Szwajcarskiej, i Król Jegomość Szwedzki, równie powodowani chęcią ukończenia wojny, która ich kraje rozdzielała, od tak dawnych czasów i tak ściśle połączone, mianowali na ten koniec pełnomocników swoich, to jest:

Cesarz Jegomość Francuzów, Król Włoski, Protektor ligi Reńskiej, pośrednik Konfederacyi Szwajcarskiej, Pana Jana Chrzciciela Nompère, Hrabiego Champagny, Xięcia Cadore, ozdobionego wielkim orłem legii honorowej, Kommandora orderu żelaznej korony, Kawalera orderu Rosyjskiego Sgo Andrzeja

Wielkiego Kommandora orderu Królewskiego Westfalskiego, Wielkiego dygnitarza orderu Obojga Sycylii, Kawalera Wielkiego Krzyża orderów Pruskich orła czarnego i czerwonego, orderu Saskiego Zieloney Korony, orła złotego Wirtemberskiego, orderu Würzburskiego Świętego Józefa, Badeńskiego wierności i Hassen-Darmstadzkiego swego Ministra związków zewnętrznych; a Król Jegomość Szwedzki, Pana Jana Henryka Hrabiego Essen, jednego z Magnatów Królestwa swego, aktualnego tajnego Konsyliarza Stanu, Generała iazdy, Kawalera swoich orderów, ozdobionego wielkim krzyżem orderu miecza i Kawalera orderu Pruskiego czarnego orła, i Pana Gustawa Barona Lagerbielka, swego aktualnego tajnego Konsyliarza Stanu, ozdobionego wielkim krzyżem orderu gwiazdy północney, Kommandora orderu Świętego Jana Jerozolimskiego, jednego z 181tu członków Akademii Szwedzkiej.

Krórzy po zamienieniu pełnomocnictw swoich zgodzili się na następujące warunki:

ARTYKUŁ I. Będzie na przyszłość pokój i przyjaźń zupełna między Cesarzem Jegomością Francuzów, Królem Włoskim, Protektorem ligi Reńskiej, pośrednikiem Konfederacyi Szwajcarskiej, i Królem Jmścią Szwedzkim.

Wysokie układające się strony, użyją wszelkiego starania w utrzymaniu i ugruntowaniu iedności, szczęśliwie przywróconey między dwoma narodami.

ART. II. Niniejszy traktat pokoju ogłasza się za wspólny dla Królów Hiszpańskiego, Obojga Sycylii, Hollenderskiego i ligi Reńskiej.

ART. III. Król Jegomość Szwedzki przymiunie zupełnie i całkowicie systema lądowe; przeto obowiązując się zamknąć swoje porty dla handlu Angielskiego, niewpuszczając do nich żadnych płodów, żadnych towarów Angielskich, pod jaką bądź banderą, i na jakich bądź okrętach sprowadzonych, i wyrzeka się pozwolenia nadanego mu traktatem zawartym w Fridrichshamm względem towarów osadniczych, zastrzegając sobie tylko prawo wprowadzania soli na potrzeby kraju.

ART. IV. Cesarz Jegomość chcąc dać dowód Królowi Szwedzkiemu przyjaźni i troskliwości o dobro Szwecyi, zezwala na przywrócenie mu Pomeranii Szwedzkiej, i Xięstwa Rugen z jego przynależnościami. Cesarz Jegomość zezwala również, aby wszelkie kontrybucye zwyczajne i nadzwyczajne, teraz przy-

padające, i zaległe, nakazane w imieniu jego w tych prowincjach, ustaly zupełnie od dnia dzisiejszego.

Zastępa się jednak, iż wojska *Francuzkie* i sprzymierzone, które zajmują pomienione prowincje, brać będą w kraju to, co im za braknie w ich magazynach, na wyżywienie się i utrzymanie szpitalów, i to co im będzie potrzebnym do wyjścia z kraju, które to wyście z Xięstwa *Rügen* nastąpi w zółku dniach, a z *Pomeranii* w przeciągu dwudziestu pięciu dni, od czasu wymiany ratyfikacyi niniejszego traktatu.

Art: V. Król Jegomość *Szwedzki* uznaje darowizny uczynione przez Cesarza Jegomości i Króla w dobrach i dochodach prowincyj przywróconych Artykułem poprzedzającym, i obowiązuje się utrzymać donataryuszów w zupełnym i spokojnym dzierżeniu dóbr, praw i dochodów im nadanych; iżby mogli wolnie onych używać, i niemi zarządzać, odbierać i wywozić ich plody, i za upoważnieniem Cesarza Jmści i Króla sprzedawać one i zbywać, tudzież wywozić za nie zebrane pieniądze, a to wszystko spokojnie i bez przeszkody, nie podlegając żadney opłacie nałożoney na sprzedaż, zamianę lub potrąceniu pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem.

Art: VI. Stosownie do uczuć obiętych w Artykule 4tym powyższym, Cesarz Jegomość i Król zezwala na oddanie okrętów *Szwedzkich*, które będąc w imieniu jego, i na mocy jego rozkazów zasekwestrowane od czasu wstąpienia na tron Króla Jegomości *Szwedzkiego*, i które się stały własnością kraju, są ielzce w jego dzierżeniu, tudzież towarów znalezionych na pomienionych okrętach, któremi nie rozporządzono, i które uznane będą za należące do *Szwedów*, i nie pochodzące ani z kraju, ani z przemyślu *Anglii*, lub iey osad.

Art: VII. Cesarz Jegomość i Król zaręcza całość posiadłości Króla *Szwedzkiego* w tym stanie, jak są teraz i będą stosownie do niniejszego traktatu.

Art: VIII. Związki handlowe między dwoma Narodami będą przywrócone w tym sposobie jak były przed wojną, a *Francya* będzie mogła używać swego prawa mienia składu w *Gothenburgu*.

Zawarty zostanie traktat dla zapewnienia handlowy wszelkich łatwości między dwoma krajami, na mocy którego każdy z dwóch Narodów pozyska korzyści, iakie są zapewnio-

ne dla Narodów, naywiększych względów doznających.

Art: IX. Jeńcy z obu stron zabrani tak na lądzie, iako też na morzu, w ogóle oddani będą, a to w jak nayprędzszym czasie, naypóźniej zaś w ciągu 3ch miesięcy, zaczynaiąc od dnia wymienioney ratyfikacyi.

Art: X. Niniejszy traktat zostanie ratyfikowany, i ratyfikacye będą wymienione w *Paryżu* w przeciągu 50ciu dni, lub prędzy, ielzeli to być może. — Działo się w *Paryżu* dnia 6go Stycznia 1810 Roku.

(podpisano) *Champagny Xiążę Cadore.*
Hrabia *Essen.*

Gustaw Baron *Lagerbielke.*

— Dnia 25. — Wczoraj, to ielz dnia 24 Lutego stosownie do wydanych rozkazów przez Cesarza i Króla w pałacu *Tuilleries*, i do rozrządzeń przepisanych przez Ministra wewnętrznego, i Wielkiego Mistrza obrzędowego, ogłoszenie pokoju zawartego z *Szwecyą*, i podpisanego w *Paryżu* dnia 6go Stycznia r. b. odprawilo się w następującym sposobie:

O godzinie 12stej w południe heroldowiena koniach w towarzystwie z trzech urzędników pokoju, także konno, i oddziału wojska, wyruszyli z *Tuilleries* i ogłosili w celniejszych miejscach warunki traktatu pokoju zawartego między Cesarzem *Francuzów*, Królem *Włoskim*, Protektorem *Ligi Relskiej*, pośrednikiem Konfederacyi *Szwajcarskiej*, i Królem Jmcią *Szwedzkim*.

Wyrokiem dzisiejszym ustanowił Cesarz skład dworu Cesarzowey:

Pierwszym Jalmużnikiem mianował *Ferdynanda* Arcy-Biskupa z *Rohan*. Damą honorową, Xiężnę *Montebello*; Damą ksatną, Hrabinię *Lucay*; Kawalerem honorowym, Senatora Hrabiego *Beauharnois*; pierwszym koniuszym, Xięcia *Aldobrandini*; — Damami pałacowemi: Xiężnę *Bassano*; Hrabinię *Montemart*; Xiężnę *Rovigo*; Hrabinię *Montmorency*; Hrabinię *Talhouet*; Hrabinię *Lauriston*; Hrabinię *Duchâtel*; Hrabinię *Bouillé*; Hrabinię *Montalivet*; Hrabinię *Perron*; Hrabinię *Lascares de Vintimille*; Hrabinię *Brignole*; Hrabinię *Gentile*; i Hrabinię *Canisy*.

Dziś po mszy osoby składające dwór Cesarzowey, przedstawiłose były do przysięgi, którą przed Cesarzem wykonały.

Zapewniają, iż Xiążę *Neufchatelski* wyjechał dziś do *Wiednia*.

Jubilerowie nadworni są zajęci znacznymi robotami.

Cesarz i Król dał dnia dzisiejszego w pałacu *Tuilleries* audyencyą prywatną Baronowi *Lagerbierke*, który złożył swoje listy wierzytelne, jako Minister pełnomocny Króla Szwedzkiego.

W tymże czasie Baron *Krusenmark*, Minister pełnomocny Króla Pruskiego, został wprowadzony do gabinetu Cesarza, i złożył listy swoje wierzytelne. Pomienieni Baronowie prowadzeni byli na audyencyą do Cesarza przez Ministra i pomocnika obrzędowych, podług zwyczajnego obrzędu; wprowadzeni przez W. Ministra, i przedstawieni Cesarzowi, przez Xięcia Arcy-Kancelerza Stanu. Po tej audyencyi Baron *Lagerbierke* był powtórnie wprowadzony do gabinetu Cesarzkiego, w towarzystwie Hrabiego *Elsen*, który podał Cesarzowi list od Króla swego pana, i ozdoby orderu *Serafinów*, mając zlecenie oddania oney Cesarzowi.

We wtorek Cesarz był na polowaniu w dobach Xięcia *Istryi*; Król *Bawarski*, Królowa *Neapolitańska*, Królowa *Hollenderska*, i Xiężna *Badeńska* towarzyszyły Cesarzowi. We środę wyjechał do *Rambouillet*, gdzie dwa dni przepędził. Król *Bawarski* bardzo się zabawił na polowaniu.

Wprzeszły piątek powrócił Cesarz do *Paryża* o godzinie wpół do 6tej w wieczor. O godzinie 6tej przyjął Pana *Czernichef*, Adjutanta Cesarza *Rosyjskiego*, który mu przyniósł list od swego Monarchy.

Monitor dzisiejszy umieścił następujące

WIADOMOŚCI URZĘDOWE z HISPANII.

List pisany do Xięcia *Neufchatelskiego*, Majora generalnego, przez Generała *Belliard*, Gubernatora *Madrytu*.

Madrycie dnia 13 Lutego 1810.

»Donoszę W. X. Mości z największym ukontentowaniem, iż oddano Królowi w *Sewilli* wszystkie orły i sztandary, które utracono w *Baylen*.

»Duchowienstwo w *Andaluzyi* dobrze się sprawuje, jak wyczytuę w liście, który miałem honor odebrać od Króla Jmci; mieszczanie i szlachta kosztem swoim ubrali i we wszystkie potrzeby opatrzyli 3 bataliony i dwa szwadrony, które Królowi ofiarowali, a które dziś zaczęłą służbę odbywać.

Mam honor być etc.

(podpisano) *Belliard*.

Rapport do Cesarza i Króla.

w *Rambouillet* dnia 22 Lutego 1810.

Najjaśniejszy Panie!

»Mam honor podać W. C. Mości regestr dział, i celniejszych sprzętów artyllerycznych, w *Sewilli* zdobytych, po pierwszym przyrzeczeniu magazynów i składów. Liczba dział wynosi 301 sztuk, prócz 174 znalezionych w ludwisarni; do 40,000 kul działowych; przeszło 200,000 funtów prochu; 6 milionów ładunków karabinowych; wielką liczbę broni i pistoletów; 20 tysięcy pałaszów, 4,500 szpiz, 3,150 puginałów oprawnych, te są szczególniejsze zdobycze umieszczone w tym regestrze.

»Przyłączam tu również regestr dział, amunicyi, innych sprzętów artyllerycznych w *Grenadzie*, i iey okolicach zdobytych; liczba dział wynosi 62 sztuk, nie licząc w to 42 dział zdobytych w *Jaen*, 10 na drodze z *Jaen* do *Grenady*, i 10 między górami, co wogóle wynosi 124 dział.

Xiążę *Wagramski* i *Neufchatelski*, Major Generalny

Alexander.

— Dnia 26. — Zapewniają, iż przyszła Cesarzowa odprawi 18go lub 20go Marca wspaniałą swój wjazd do tutejszey stolicy. Koronacja iey ma nastąpić w *Rheims*, i w tamczym kościele katedralnym czynią już wielkie do tego przysposobienia. Wyjechał tam oraz różni Kardynałowie i Arcy-Biskupi.

Mówią także, iż Patriarcha Religii Katolickiej będzie na przyzłość mieszkać w *Rheims*.

Marszałek *Augereau*, Xiążę *Castiglione*, wleźli do *Barcellony*. — Zapewniają, iż do *Paryża* przybędzie deputacya od Junty *Hiszpańskiej*, w celu oświadczenia posłuszeństwa swojego.

Dziennik *Państwa* umieścił następujący artykuł z *Bukarestu* pod dniem 15. Stycznia: — »Woyłko *Rosyjskie* stoi po obydwóch brzegach *Dunaju*, a to dla ułatwienia sobie dowozu żywności. Dotychczasową nieczynność iego przypisać szczególnie wypada trudnościom w pozyskaniu żywności. Oblężenie *Sylystryi* trwa ciągle. Ponieważ Xiążę *Bagracyon* zachorował, sądzą więc, iż Generał *Kutusow* obejmie dowództwo woyłka *Rosyjskiego*.

Twierdzą, iż znowu uczyniono kroki w celu rozpoczęcia układów o pokoy z *Anglią*, i słyhać, że nastąpić mająca podróż Cesarza do kanału *St. Quentin*, ma związek z temi nadziejami. Porobiono już rozmaite zakłady,

iż wspomniany pokój prędzcy nastąpi, aniżeli stan interesów zdaie się obiecywać. Pogłoski te iednak są podobno wynalazkiem spekulantów.

z Strazburga dnia 16 Lutego.

Część drugiego korpusu wielkiego woyska ciągnie do zachodniej *Francyi*; inne zaś Regimenta stać będą na żalodze w twierdzach *Nad-Reńskich*.

Amsterdamu dnia 25 Lutego.

Podług wiadomości z *Ameryki*, Pan *Jackson*, dotychczasowy Poseł *Angielski* przy Zjednoczonych Stanach, został ranionym w pojedynku.

Niektóre listy donoszą, iż Rząd *Angielski* wziął na swój żołd 30,000 woyska *Portugalskiego*.

Listy z *Paryża* wyrażają, iż Cesarzowa *Josefina* wyiedzie do *Włoch*.

Długa rozmowa, którą Król nasz miał niedawno z Cesarzem *Napoleonem* w *Paryżu*, sprawiła (iak słyhać) pomyslny skutek dla kraiu *Hollenderskiego*.

— *Dnia 28.* — Gdy dzisiejszy stan naszego kraiu wymaga rozmaitych tymczasowych środków na opędzenie wydatków w roku bieżącym, wydano więc (iak wiadomo) dwa urządzenia względem antycypowania podatku gruntowego i patentowego. Ze zaś i to niewytlarzało, i gdy urzędnicy przeszło od pół roku niebiorąc płacy, rządżatym widział się być zniewolonym do użycia nadzwyczajnych środków dla zastąpienia niedostatku. Wyłzedł więc w *Paryżu* wyrok Królowki pod dniem 22gim Lutego, nakazujący zrobienie papierowych pieniędzy w ilości sześciu milionów Złotyeh; papiery te nazywać się będą *Recipisse*. Będą one po części obrocone na zapłacenie pensyi publicznym urzędnikom; można ich także użyć na zapłacenie podatku grutowego; za pół roku wypłaci te skarb gotowemi pieniędzmi, a zatym papiery te ułaną przed zaczęciem roku 1811.

Nota do Pana *Roell*, naszego Ministra Stanu, umieszczona w *Monitorze Francuzkim*, niezayduie się w publicznych pismach tutejszych. Wspomniona nota sprawiła tu wielkie wrażenie, zwałczca, gdy kray nasz musiałby woysko *Francuzkie*, tak iak w roku 1795, opłacać, odziewać i żywić. Wkrotce iednak uspokoiły się umysły, gdy odebrano wiadomość o przybyciu gońca do Rady Ministrów,

który między innemi donosił, iż woysko *Francuzkie* niezaymie tak prędko portów *Hollenderskich*, i to, gdy nastąpi, naród iednak nieprzeistanie bydż udzielnym Królestwem.

z Ratyzbony dnia 23 Lutego.

Rozeszła się tu przyjemna pogłoska, iż *Xiążę Fryolu (Duroc)* Wielki Marzałek Pałacowy *Francuzki*, zaślubi sobie Xiężniczkę *Maryę Terezę*, córkę Xiążęcia *Thurn i Taxis*. Urodziła się ona dnia 6go Lipca 1794 roku.

z Lüneburga dnia 5 Marca.

Dnia wczorayszego wyiechali ztąd deputowani do *Hannoweru*. Wyieżdżają także deputacye z *Stade*, i ze wszystkich innych miast *Hannowerskich*. Deputowani ci udadzą się potem razem do *Kassel*.

z Hamburga dnia 5 Marca.

Generał dywizyi *Molitor* wyiechał z tutejszego miasta do *Paryża*.

z Petersburga dnia 16 Lutego.

Ogłoszono tu następujące urządzenie Imperatora Jmci.

„Z Bożey łaski *Alexander I* Imperator i Samodzierzca wszech *Rosyji* &c. Dnia 1go Stycznia tego roku, urządźwszy na nowo Radę Państwa, wyraziliśmy w manifestcie, że rozpoznanie dochodów i rozchodów będzie iey pierwszym przedmiotem. W tym celu podano pod iey opinią plan finansow: długi krajowe zajęły szczególniejszą uwagę — Kiedy w *Europie* powszechny kredyt niaławał; różne mocarstwa szukały sposobów rozszerzenia przemysłu i nadania wygodniejszego ruchu bogactwom narodowym. Ztąd nastąpiły banki i ich bilety pod różnemi nazwilkami znaiome. Banki *Rosyjskie* miały podobny początek: zasadzały się na nieodmiennych prawach, na akuratności w opłacie, na pewney ewikycyi, na miernym a rządżnym ich dochodzie, i przeto zyskały powszechną wiarę. Miliony partykularnych kapitałów powierzanych i w terminie na żądanie opłaconych dowodzą tey prawdy. Nie było, i zapewne niebędzie przykładu, ażeby bank krajowy wiakimkolwiek bądź przypadku zastanowił lub odłożył wypłatę. Takie położenie było naszych bankow, co do wszystkich związków z partykularnemi. Otwierając przemysłowi wygodną i pewną koley, usposobiaily ruch kapitałów i narodowe starania, a przez to spełniły pierwszą i główną część swojego ustanowienia.

„W późniejszych czasach do tego celu przyłączył się drugi. Wojny, tworząc nadzwyczajne potrzeby, kazały rozpostrzenie kredyt bankow: przez to nastąpiły wewnętrzne długi krajowe. Od roku 1786 wzrastały w miarę nadzwyczajnych potrzeb i okoliczności. Źródło krajowych bogactw, winnych stronach już wyczerpane, unas jeszcze mienaruszone, zabezpieczało te długi: i to było przyczyną, że dotąd stałe systema opłaty długów nieustanowione. Wstąpiwszy na tron, obróciliśmy Naszą szczególniejszą uwagę na ten przedmiot. Staraliśmy się ustanowić pewne prawidło doumowienia długów dawniejszych przez usilne zmniejszanie wydatków i zachowanie ścisłej oszczędności. Pierwsze lata panowania Naszego pokojem oznaczone, sprzyjały zamiarom Naszym. Szczęśliwy początek czynił gruntowną nadzieję. Wiadomo jak wzrósł natenczas kredyt publiczny w kraju i za granicą. Lecz pośród tych nadziei pokoy *Europy* został zachwiany. Wszczęła się wielka wojna: *Rosyja* z położenia swego niemogła do niej nie należeć, i chociaż w tém ogólnym wstrząśnieniu, oyczyna nasza została nietkniętą i niewzruszoną, owszem rozszerzyła swoje granice, i jednak nadzwyczajne okoliczności wymagały nadzwyczajnego natężenia. Naučení zdoświadczenia, pewni byliśmy, że Nasza oyczyna w trudnych razach może zawsze znaleźć w sobie źródła własnych dochodów. Lecz w nagłym i ciągłym ruchu dzieł wojennych, niepodobieństwo było urządzić i rozłożyć dokładnie i równie te dochody. Tym sposobem długi krajowe z koniecznej potrzeby wzrastały; i chociaż ogólna wiara w bankach, oparta na pewnych bogactwach krajowych, została mienaruszoną, oraz asygnacye zachowały swój bieg wolny i obszerny, lecz ich waga wewnętrzna, równa frebru, zmniejszyła się; cena wszystkich produktów podniosła się; różne klasy ludu ucierpiał nader wiele na tey zmianie, gdy inni bardzo wiele ztąd zykali; a długi krajowe tym sposobem wzrastał corocznie, obróciły się w istotny ciężar, niemając pewney terminach opłaty.

„Biorąc miarę z tey rażniejszego skutku o wielkości tego ciężaru należy wyrachować dalsze wypadki. Trzeba było wcześniej położyć ta-

mę tym skutkom i ustanowić stopniowaną opłatę długów. Pierwszym środkiem do ich umowienia iest wzrosł ich zastanowić. Lecz wczasie wojny trwającej i przy znacznym wygórowaniu ceny na wszystko to, czego skarbu potrzebuie, niepodobno zgasić długu bez silnych i wielkich do tego sposobów. Te na rok 1810 być powinny nader ważne. W ciągu tego roku, przez środki już wyrachowane, wielokrotnie źródła dochodów krajowych będą odkryte bez najmniejszego obciążenia narodu; lecz środki narok terazniejszemu podług koniecznej potrzeby, gruntują się na tym: ażeby wydatki były zmniejszone a podatki zwiększone. Wydatki krajowe, bez względu na trudne okoliczności zmniejszono więcej aniżeli 20 milionami. Terazniejsze podatki, przy pierwszym ich ustanowieniu, bardzo były mierne. Później zmniejszając się w miarę pomnażających się asygnat, spadły na uszczerbek skarbu więcej aniżeli do połowy. Ten niedostatek w latach upłynionych był nadgródzony nowymi długami wewnątrz kraju zaciągniętymi. Dla tego umiarkowane podwyższenie podatków, ustanawiające się jedynie na ten koniec, ażeby zniszczyć corocznie rosnący ciężar długów, ażeby ustanowić pewne prawidła ich opłaty, ażeby utrzymać kredyt krajowych asygnat, ażeby zrobić gruntowną zasadę do ulepszenia finansów i jednym razem one oswobodzić, ażeby dać pierwszy ruch tym środkom, które stopniami tego roku mają być przygotowane i do skutku przyprowadzone; w tym więc zamiarze stanowiąc się podwyższenie podatków, będzie, bez wątpienia, przez wszystkich dobrze myślących uznane za konieczne i dla państwa pożyteczne. Z tych względów zważywszy opinią Rady Państwa uznaliśmy za rzecz pożyteczną postanowić co następuje. (*Dalszy ciąg potym.*)

Od granic Rosyjskich dnia 18 Lutego.

W roku przeszłym 1809 zawinęło do *Rygi* 743 okrętów, to iest 713 z portów zagranicznych, a 30 z portów *Rosyjskich*; wypłynęło zaś ztamtąd 752 okrętów, to iest 722 do portów zagranicznych, a 30 do portów *Rosyjskich*. Wprowadzono tam nakoniec towarów za 6 milionów 454 480 rubli, a wyprowadzono, za 21 milionów 76 943 rubli.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcyja Gazety Korrespondenta uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wczesniej raczyli zgłosić na Prowincyach do najbliższych Poczta-Amtów, a w Warszawie do Kantoru tejże Gazety. — Cena Prenumeraty DODATEK

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 17GO MARCA ROKU 1810 W SOBOTE.

Dozor szkół płci żeńskiej Departamentu Warszawskiego.

Wezwane od Izby Edukacyjney do dozoru instytucyj dla płci żeńskiej zaprowadzonych, chcąc odpowiedzieć tak chlubnemu zaufaniu, dla bliższego dozoru, opieki i czuwania nad dopełnieniem regulaminu od Izby Edukacyjney wydane się mającego, wszystkie pensye i szkoły płci żeńskiej znajdujące się w cyrkulach miasta *Warszawy*, między osoby grono swoje składające rozdzielić za rzecz potrzebną oświadczyły, i o takowym rozkładzie uwiadomią wszystkie szkoły i pensye przełożone, iżby te względnie cyrkulu swego wiedziały, pod których osob szczególniejszą zosią inspekcją, a to iak następuje:

Nad cyrkulem 1 i 3cim JW. z *Bieliniskich Lubieńska*, W. J. Pani *Lafontaine*, W. J. Pani z *Makowskich Rutkowska*, W. J. Pani *Sabina Thys*.

Cyrkuł 2gi: JW. *Xiążat Lubomirskich Potocka*; JW. z *Podolskich Husarowska*; J. Pani z *Michlerów Wolfowa*.

Cyrkuł 4ty: JO. *Xiążna z Czartoryskich Wirtemberska*; JW. z *Szydłowskich Kieka*.

Cyrkuł 5ty: JW. z *Dzierżbiekich Czarnocka*; JW. z *Krajewskich Nakowska*; J. Pani z *Guletów Gudeitowa*.

Cyrkuł 6 i 7my: JO. *Xiążna z Flemingów Czartoryska*; JW. z *Sobolewskich Gutakowska*; J. Pani z *Ebertów Dählowa*.

Wszystkie zatym pensye i szkoły, tak te, które już *rapporta* przesyłały, iako i te, które tego nie dopełniły, zgłosić się mają do osob nad niemi inspekcją mających względnie swego cyrkulu.

Stosunek przełożonych pensy i szkół tak z ogólnym dozorem szkół płci żeńskiej, iako też z osobami szczególną inspekcją mającemi, wskazany im będzie regulaminem od Izby

Edukacyjney przepisany. Dan w *Warszawie* dnia 11 *Marca* 1810 roku.

Alex: z Lubomirskich Potocka.

ROZKAZ DZIENNY.

w Kwaterze głównej w *Warszawie* dnia 16go *Marca* 1810.

Młodzieniec 17letni, wzrostu średniego, oczy ciemne krwią nabiegłe mający, twarz okrągłą, nos mały, włosy jasne rzadkie, w sobie szeszupły, w ubiorze ciemno-zielonym wyszedł z Liceum *Warszawskiego* na dniu 13tym miesiąca bieżącego, bez pozwolenia swych przełożonych, i dotąd nie powrócił.

Znany z zbyt czystego zapachu i gorących życzeń służenia wojskowo, które unosiły młodociany jego umysł, te przyczyny wnoszą każą, iż zaciągnął się do jednego z Pułków wojska naszego, iako ochotnik. —

Zwoln J. W. Generała dywizyjnego naczelnie komenderującego, wzywano wszystkich Dowódców Pułków, ażeby, gdzie się znajdzie pomieniony Młodzieniec, wyprowadzony z błędu, w towarzystwie jednego Oficera odesłanym został do *Warszawy*, do JW. Generała dywizyjnego *Dąbrowskiego*. —

J. W. Generał *Dąbrowski* nie ma innego celu, iak tylko zwrócić go na tę prawdziwą drogę szczęścia, którą postępować winien każdy młody *Polak*.

Oddając sprawiedliwe pochwały, na iakie zasłużył w Liceum przez swą pilność w naukach, oraz przez tę szlachetną gorliwość poświęcenia się wczesnie temu stanowi, którego zna być chlubnym przeznaczeniem stawać w obronie swobod, i narodu swego, ale razem pragnie go oświecić, iż ciąglem przykładaniem się do nabycia umiejętności, więcej u-

żytku przynieść można krajowi, iak samym tylko nöszeniem oręża.

Przekonany ten czcigodny Młodzieniec, wrócony do grona swoich współ-uczniów i na łono swych przełożonych, pierwszym będzie przykładem, iakim torem iść trzeba, aby oddać istotne usługi swojemu krajowi, drugim przynieść ten zaszczyt, iż pierwiakowe szlachetne uczucia w szkole młodzieży zaszczone, nie mogą, iak tylko wydać dobrych synów Oyczyzny; a zatym ukształcić ich ducha do chwalebnych czynów.

Tym sposobem troskliwi rodzice zaspokoieni, spodziewać się należy, iż z większą skwapliwością powierzać będą swe dzieci tam, gdzie widzą, iż władze krajowe czuwają, aby Polak w młodości sposobił serce do gorliwego kochania oyczystej ziemi, a umysł do stania się iey prawdziwie pożytecznym przez nabycie potrzebnych wiadomości.

Pułkownik Szef Sztabu Dywizyi zgiey,
Cedrowski.

z Wiednia dnia 28 Lutego.

Cheąc Cesarz Jegomość polepszyć kurs bankocetli, wydał dnia 26go bieżącego miesiąca wtey mierze urządzenie, którego treść następująca: Dla zmniejszenia bankocetli, których ilość do 950 milionów wynosi, wydane będą rewersa od właściwey magistratury. Bankocetle wymieniać się będą powoli za takowe rewersa, bez sprawienia jednak zbyt szkodły w handlu. Tymczasem zaś bankocetle kursować będą podług swojej nominalny wartości. Wspomniane rewersa uważają się za monetę konwencyonalną, i zupełne pożyczką zabezpieczenie, gdy corok część ich przez ustanowienie przyzwoitego fundulzu do umorzenia ma być wykupioną. Dobra nieruchomości całego Duchowieństwa przeznaczają się na powiększenie hipotek. Pewna ilość podatków, która się później oznaczy, ma być wypłaconą wzmiankowanemi rewersami, które można także wymieniać na bankocetle niedając więcej iak 100 za 300. Czas, od którego to urządzenie ma wziąć swój skutek, później będzie oznaczony. Kassy we Lwowie, w Budzie i w Hermanstadt, będą wymieniać takowe rewersa za bankocetle.

z Paryża dnia 26 Lutego.

Dziennik Państwa umieścił następujące Uwagi nad stanem politycznym krajów Europejskich, na początku roku 1810, wyjęte z dziennika Minerwa, wychodzącego w Hamburgu, a wydawanego przez P. Archenholz.

„ Pokoy *Prezburski* i liga przez którą wielka część Niemiec jest ściślejszy połączona z *Francją*, rozstrzygnęły na długie czasy przewagę tego Cesarstwa w systemacie politycznym *Europy*. Na ów czas zdawało się każdemu człowiekowi bezstronnemu, iż zerwana równowaga polityczna niebędzie przywrócona zwyczajnym sposobem, to jest: przez wojnę lub politykę. Wielcy politycy ośmiatniego wieku, iakimi są *Chatamowie*, *Kaunitzowie* i *Herzbergowie*, upatrywaliby może zniszczenie tej równowagi, od czasu pokoju *Lunewilskiego*, i od czasu projektu wynadgrodnienia podanego w *Ratyzbonie* dnia 25go sierpnia 1802 roku przez posłów *Francuzkiego* i *Rosyjskiego*. Wszakże w roku 1806 byli ludzie którzy zdawali się powątpiewać o tej niewątpliwey przewadze *Francyi*; zasadzali oni poczęści rozumowanie swoje na fałszywym twierdzeniu, iż gabinet *Francuzki* uważał *Prusy* iako stronę popierającą iego systemu; lecz gdy wiedzieli z pewnego podania, iż to mocarstwo nienależało do tego systemu, sądzili o rozdrobnieniu wszystkiego, przez oddzielenie się tej części, które zdawało się być nieuchronne i blizkie. Jednakowoż rząd *Francuzki* nie potrzebował *Prus*, aby sobie zabezpieczył swoją przewagę, i przez traktat *Wiedeński* dnia 15 Grudnia 1805 roku zawarty, chciał tylko spróbować czyliby mógł ie przypuścić do swego systemu federalcyjnego. Wkrótce *Francya* poznała, że rzecz ma się wcale inaczej, i gdy *Prusy* gwałtownie się od niej wydzierają, uwolniła ie od tego, odiawszy im połowę krusju; i iey systema więcej przez to zyskała niż utraciła.

„ Jakiemkolwiek były zdania polityków reszty *Europy* względem stanu rzeczy w roku 1806, gabinet *Francuzki* wspierał się na tej zasadzie, iż przewaga *Francyi* była na długie czasy zapewnioną, i że trzeba było stąd korzystać, aby ustanowić nowe systema, któreby zaradziło dawnemu chwiejącemu się systematowi; nazwano go systematem centralnym, co nie innego nieznaczyło, tylko, że związki polityczne *Europy* byłyby odtąd kierowane od wspólnego środka, a *Francya* stała się właściwie tym punktem środkowym.

„ Wykonanie takowego zamiaru nie jest dziełem dnia jednego; rząd *Francuzki* który był o tym przeświadczony, chciał wytrzymać walkę, której po pierwszych krokach nie podobieństwem było unikać. Naprzód szło o to, aby zachować to, co się posiadało, a potem nabyć tego, co było potrzebnym do wydosko-

nalenia systematu. Aby dopiąć tego ostatniego zamiaru, potrzeba było iżby 4 narody ościenne *Francyi*, to jest: *Niemcy*, *Hiszpania*, *Włochy*, i *Hollandya* były ściśle złączone z *Francją*, iak tylko byż może, nie tworząc iednego narodu. Nie było to trudnym do wykonania względem dwóch ostatnich krajow. *Hollandrzy* czuli dobrze słabość swoią: bezsilność dawniejszych powstań, przeciw władzy wojskowej dobrze urządzonej, tkwiła nadto dobrze w ich pamięci, od czasu ich ostatniego buntu przeciw Xięciu *Oranii*, by mieli iść za przykładem innych ludow *nieszczęśliwych*, i chcieli się na próżno opierać.

» Zamyśl wciągnięcia *Hiszpanii* do ligi *Francuzkiej*, doznał oporu z przyczyny dumy narodowej tego ludu łatwego do oburzenia.

» Inaczej wypadalo obeysć się z *Niemcami*. Lubo zwyciężony w pierwszych wojnach koalicyjnych, lud ten zachował postać szanowną dopóty, dopóki rozmaite jego rządy mimo słabość związków, iakie go łączyły, wyobrażały ieszcze całość. Układy w *Rastadt*, po pokoiu w *Campo-Formio*, i układy w *Ratyzbonie* po pokoiu *Lunewilskim*, wkazywały trudności, którychby doświadczano w zrobieniu rewolucyi politycznej iedynie przez wyrok obcey władzy. *Nieszczęśliwe* kampanie które te ostatnie układy ściagnęły, skłoniły niektórych Xiążąt mających posiadłości w okęgach najbliższych granic, do zawarcia umowy prywatnej z *Francją*; niektóre z tych umów były prawdziwie traktatem przymierza, lecz inne miały tylko onego pozor: Niektórzy z tych Xiążąt zawarli podobno artykuły sekretne, które w czasie sławszy się wiadomemi, objaśnia ich postępowanie owocześnie. *Francya* niezezwoila na osłabienie tych związków, i za rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich wzmochnila swoje nowe systema, przy końcu roku 1805; gdyż można uważać iako za zasadę w *Historji*, że tey wojnie, lub epoce wktórey niektóre mocarstwa lądowe wmisczały się w zataręgi *Francyi* i *Anglii*, trzeba właściwie przypisać początek wysilen *Francyi* dla ustanowienia tego systematu centralnego. Na ów czas *Francya* iawnie działała, iak gdyby rzeczywiscie złączyła się z *Niemcami*, gdy tym czasem zatrudniała się skrycie ustanowieniem tey ligi. *Bawarya* i *Wirtemberg* założyły iey zasady; *Bawarya* przez boiażn *Austryi*, a *Wirtemberg* przez boiażn *Francyi*.

» Nie pierwszy to raz widziano Xiążąt *Niemieckich* wchodzących w przymierze z *Francją*, aby prowadzić wojnę z *Austryą*, a nawet i z *Rzeszą*: 30-letniej wojny historyja, i wojny o sukcesyą, stawiają nam tego przykłady. Polityka *Napoleona* w tym tylko różniła się od polityki iego poprzedników, iż nie dozwolił rozwiązaniu się węzła raz utworzonego, lecz przeciwnie, umocnił go bardziej; gdy tym czasem poprzednicy iego chwieiały się w projektach swoich politycznych, lub mniej okolicznościami wsparci, nigdy nie uzupełnili dzieła po tylekroć zaczętego. Dla tey to przyczyny oddał wielką część nabytków, które sobie zapewnił pokoiem *Prezburskim*, swoim nowym sprzymierzeńcom, i ujął ich sobie nowemi dobrodziejstwami, i nowemi traktatami. Akt ligi *Reńskiej* zawarły w *Paryżu* dnia 12 Czerwca 1806go roku powiększył znacznie liczbę iey członkow. Wszyscy Xiążęta cyrkulow południowych i części cyrkulow, nazwanych dawniej cyrkulami *Reńskimi* do niey przystąpili, i wszyscy przez to pośrednictwo otrzymali korzyści mniej lub więcej znaczne. Umowy szczególne nowych sprzymierzeńców *Francyi*, i obowiązki które zaciagnęli ku temu *Mocarstwu*, tak mało doszły do wiadomości publicznej, iak te które one poprzedziły.

» Jakożkolwiek łatwym się byż zdaje to przedsięwzięcie, iednakże wykonanie onego doznało wiele trudności, potrzeba było rozmaitych okoliczności, i wojny, która pierwsza za naszych czasow tak prędko się ukończyła, aby skłonić tę połowę *Niemiec* do nowego systematu *Francyi*. *Niemcy* pełnocne stawiały ieszcze większe trudności. *Prusy* były *Mocarstwem* przemasgającym. Nie było w nich żadnego związku podobnego do związkow południowych *Niemiec*. Z innej strony wpływ polityczny *Prus* zdawał się byż tak mocno ugruntowanym, iż mogli nie lękać się wszelkich gwałtownych środków ze strony *Francyi*. Przeto, *mocarstwo* to podwoilo osłroźność, i działało z wszelką bacnością, nade wszystko przed utworzeniem ligi *Reńskiej*. Ten stan rzeczy byłby może potrwał lat kilka, gdyby wojna przeciw *Prusom* nieukończyła go z korzyścią dla *Francyi*. Związki, które ściśle łączyły z *Prusami* rozmaitych Xiążąt udzielnych *Niemiec* północnych, czyniły wątpliwym przymierze, i udano się, iak sobie postąpiono z innemi pogranicznymi krajami, do sposobu prosto prowadzącego do celu, to jest do nadania przewagi *Monarsze Francuzkiemu*.

» Widać, iż sposób obeyscia się z krajami *Niemieckimi* by ich skłonić do nowego systemu *Francyi* był różnym od tego, którego użyto względem trzech innych krainów wyżej wymienionych. Oprócz tych, wciągniono do nowego systemu jeszcze inny kraj odleglejszy to jest, tę część *Polski*, której dano nazwisko *Wielkiego Xięstwa Warszawskiego*. Jednakowoż kraj ten, równie jak i prowincye *Iltryjskie*, nie możnaby jeszcze uważać jako celniejszą część tego nowego systemu; mogłyby one ieszcze być dla *Francyi* przez niejakı czas tym, czym były dla Cesarstwa *Rzymskiego* granice wołkowe.

» Widziemy na początku tego roku *Francyą* zatrudnioną zupełnym podbiciem *Hiszpanii*, *Włochy* i *Hollandyą*, posiadane zupełnie przez członki rodziny Cesarzkiej, mogą się potaczyć z *Francyą* przez umowy rodzinne. Różnaitę związki zayść powinny między krajami *Niemieckimi* przypuszczonemi do systemu *Francyi*.

» *Francya* prowadzi teraz tylko wojnę z *Anglią*, lecz nie czynnie, i tak zawsze bywa, gdy żadne mocarstwo na stałym lądzie do tej wojny nie należy. *Anglia* opiera się zawsze wymianie jeńców, gdyż nie chce uznawać za jeńców wojennych prywatne osoby aresztowane, we *Francyi* na początku wojny. Lord, który dla zabawy jeździł po *Francyi*, rzemieślnik, kupiec, którzy idą za interesami, nie są, jak twierdzi, żołnierzami. Zgoda na to odpowiada *Francyą*; lecz kupiec, który płynie do *Ameryki* lub *Indyów*, maytek powracający do domu swego, kommissant, którego wysylają za interesami kupieckimi, równie nie są żołnierzami, a jednakowoż biorcie ich za jeńców, gdy wojna wybuchnie, a częstokroć wprzód, niż wiedzą w ich kraju że jest wydaną. Zatrzymaliśmy Lordów walszych &c, lecz na nalezey ziemi; a wy na obłazachy i wolney przelstreni morz, które do nikogo nie należą, chwytacie własności i osoby prywatne, które w niczym nie mieszają się do kłopotu gabinetowych.

» Wreszcie pokoy z *Anglią* przelstai być potrzeba dla *Francyi*. Rząd gruntnie się na tey zasadzie, iż to nie jest dobrodziejstwem dla narodu, dać mu pokoy bez zapewnienia się, iż za pierwszą okazyą, gdy bogactwa narodowe złożone będą na okazy gmozy ten nie będzie zerwany przez interes *Anglii*; lecz jakże można mieć to zapewnienie, dopoki nie nastąpi zupełna odmiana w sposobie myślenia

gabinetu *Angielskiego*, lub przynajmniej dopoki nie nabierze stałości, któreyby zaufać można? Nie masz iaszczc lat 10-ciu, iak utrzymywano w gabinecie *Landyńskim*, iż nie można zawrzeć pokoiu z *Francyą*, gdyż rząd jest niepewnym; gabinet *Francuzki* mógłby równie toż samo twierdzić. Gdzież są dziś ci ludzie, którzy dnia 18 Maia 1803 ułożyli deklaracyą wojny przeciw *Francyi*, i co teraz znaczą? gdzie są ich następcy, i ile uplynie czasu iak ministrowie dzisieysı przelstana byż ministrami?

» *Francya* nie jest w dobrym porozumieniu z *Portą*, lecz dała poznać zamiary swoje: chce przywrócić związki przyjaźne z dywanem, skoro się ten od *Anglii* odłączy; co zapewne nie nastąpi, dopoki *Porta* nie odstąpi dla *Rosysi* *Woloszczyzny*, i *Multan*. *Francya* jest w najlepszym porozumieniu z *Rosyą*. Obie strony dotrzymały sobie co przyrzekły, i te skłonności tym mniej podpaść mogą odmianie, iż *Rosya* obowiązała się pokoiem *Tylzyckim*, nie mieszać się w interesu narodów południowych i zachodnich *Europy*.

» Związki *Francyi* z *Danią*, są też same co i z *Rosyą*. Te dwa iedynie mocarstwa należą ieszcze do systemu przymierza *Francyi*; te zaś które do tego przymierza należały, albo weszły iak *Hiszpania* i *Hollandya* do systemu federacyinego, lub się od niego odłączyły iak naprzykład *Prusy*.

» Związki przysię z *Szwecyą* nie są ieszcze ustalone; iednakowoż sądząc z pomyslnych warunków, które otrzymała przy pokoiu zawartym dnia 6go Stycznia r. b. trzeba mniemać, iż przyłtąpi do systemu przymierza. Związki Gabinetu *Francuzkiego*, co się tycze *Prus* i *Austryi*, zdaia się w tey chwili byż najtrudniejsze. Wszakże pierwsze kroki, iuz uczynione, obiecują dobre porozumienie między *Francyą* i *Prusami*.

» Ze wszystkich mocarstw nieanalizujących do systemu federacyinego najcelniejszym jest *Rosya*. Ona iedna ze wszystkich przeciwników rewolucyi *Europeyskiej*, stała się potężniejszą niż była przed 20 laty. Przez związki z *Francyą*, jest nieczynną względem innych mocarstw a nawet i *Francyi*, i działa tylko przeciw *Turcyi*. Znaydowała się w czasie ostatney kampanii w potrzebie nabycia nowych prowincy, o które wprzód się ułożyła, a które iey przyznało trzecie mocarstwo. Wojny tego rodzaju odbywają się bardzo powolnie, i kosztują więcej pieniędzy i ludzi, niż działania

„najmocniejsze. Jeżeli pokóy nienastąpi, tey zimy, działania gwałtowniejsze na wiosnę rozpoczną się i los rozstrzygnięnym zostanie.

„*Dania* zachowała niepodległość swoją polityczną i całość swoich granic, przez swój przemysł i pomysłowość iakiej używała. Kilka lat pokoju i rozsądna administracya skarbu potrafią zagłębzić bliźny kraiu, które nigdy nie byłyby tak głębokie, gdyby pieniądze papierowe ran jego nie powiększyły.

„Czynność polityczna *Szwecyi* na czas tylko przylży może bydź przydatną. Teraz trzeba by na nowo wznieść budowę kraiu; lecz materiały, które na ten koniec zgromadzone w tych ostatnich czasach, powinny podlegać nowym rozstrząśnieniom, jeżeliby niechociano, aby się budowa obaliła nim zoftanie ukończona.

„Od pokoju *Tylżyckiego*, *Prusy* nie wdawały się do zatargów *Europejskich*, i mogą jeżeli im okoliczności dozwolą, zoftawać w tym stanie nie działania. Sam Gabinet *Berliński*, bez wątpienia ieszcze się nad tym waha, czyli *Prusy* w czasie należec będą do części równowagi mającey się przedzey lub później utworzyć przeciw systematowi centralnemu, lub czyli też wzmocnić toż systema? *Mocarstwo* to jest w dobrym porozumieniu z *Rosyą* i zdaje się, iż wkrótce będzie i z *Francyą*.

„*Austryja* zatrudnia się teraz bardziej utrzymaniem pokoju, niżeli po traktacie *Przburfskim*. Woynka powracające do domów swoich, mniej upokorzone, zniosą ten stan spokoyney. Nabyt w tym kraiu wielkich doświadczeń, lecz od dawnego czasu można ich było nabyć. Wreszcie *Austryja* znajduje się w tym samym stanie co i *Prusy*; na pozor tylko okazuje więcey sił, lecz ta siła jest w niej słabej, i dla niej słabej; bo gdy ją porównamy z systematem *Francuzkim*, wielkość iey znika, nadewszystko, iż gabinet *Wiedeński* ma ieszcze użyć środków, aby przywrócił związki przyjazne z innym mocarstwem świątego łądu.

„*Wielka Brytania* znajduje się w tym stanie w jakim się znajdowała po każdym pokoju na świątym łądzie. Zasada ustanowiona początkowo przez Rząd *Francuzki*, aby *Anglia* nie mieszała się do interesów świątego łądu, nabywa większey mocy po każdym traktacie pokoju. Szczęściem byłoby dla kraiu i dla całej *Europy*, aby *Ministrowie Angielscy*, którzy podpiszą przyszły pokoy

z *Francyą*, wspierali się na tey zasadzie, iż iak długo przewaga *Francyi* trwać będzie, *Anglia* powinna wyrzec się wpływu iaki ma na świątym łądzie. Z drugiej strony stan *Anglii*, co się tycze innych części świata, jest pomyślniejszy niżeli był kiedy. Mogłaby zawierając teraz pokoy, zapewnić swój handel z całą *Ameryką* południową. Związki, któreby wpływ znaczny miały nie tylko na przemysł *Wielkiej Brytanii*, ale nadto na całą *Europę*. Wreszcie, gdyby można twierdzić, iż osoby, które są teraz na czele interesów, lub te, które zapewne wkrótce po nich nastąpią, mają jasne wyobrażenia tego, co by mogło na przyszłość zapewnić szczęście ich oyczyzny, nie można obiecywać sobie po charakterze osobistym Króla panującego, iżby przyjął zasadę, przez którą spodziewaćy się można, iż *Anglia* nie zachce się mieszać do interesów świątego łądu.

„*Interessa Angielskie* wewnątrz kraiu są w najgorzszym stanie. Ostatni *Minister* znany pod nazwiskiem *Canninga* odstąpił od systematu przeczorności, którego się chwycił gabinet *Londyński*, w czasie wlystkich wojen koalicyjnych; był on przyczyną zguby 60,000 *Anglików*; i przekała całą *Europę*, że jeżeli *Anglia* jest rozsądną, nigdy nie będzie działać na łądzie. Po haniebnyim zrzuceniu tego *Ministra*, Król (aby nie wpadł w ręce partyi *Grenville* i *Greya*, którego nienawidzi, ponieważ broni *Katolików*), utworzył nowe ministerium na gruzach dawnego. Na ów czas wyszedł na scenę człowiek, który zwrócił na siebie uwagę wlystkich: to jest, *Margrabia Wellesley*.

„Znany z czynów swoich w *Indyach*, gdzie dokończył dzieła *Lorda Cliva* za pomocą polityki (polityki *Machiawelskiej*) bardziej niż orężem, iako też sprawą, której z tego powodu musiał przez kilka lat bronić w izbie wyższej, z której wyszedł zwycięzki, *Margrabia Wellesley* mógł się wydawać w oczach człowieka oddalonego od niego mężem mającym największe doświadczenie, i obdarzonym przymiotami nadzwyczajnymi. Nadto był on, gdy mu ofiarowano urząd ministra, na teatrze wojny, gdzie rząd *Angielski* mniema, iż może działać czynnie. Widział woynko rokосу *Hiszpańskiego*, i do działań jego należał. Jest to zaitte wypadkiem bardzo ciekawym dla tych, którzy się zatrudniają polityką, widzieć na czele interesów *Angielskich* człowieka tak sławnego z nazwiska i wpływu; lecz tych wly-

Ma wyiedzie z 8 Damami Dworskimi naprzeciwko przyzły Cesarzowej do *Braunau*, a sam Cesarz *Napoleon* uda się do *Strazburga*. Z tej przyczyny Królowa matka ma tu za kilka dni powrócić, równie jak i Król wicz. Nie wiadomo ielzcie, czyli Monarcha nazw zabawi przez czas festynów ślubnych w *Paryżu*, lub czyli Cesarza *Napoleona* odprowadzi do *Strazburga*.

z *Frankfortu* dnia 28 *Lutego*.

Listy z *Würzburga* donoszą o czynionych tam przysposobieniach na przyjęcie Arcy-Xiężniczki *Austryackiej Maryi Ludwici*, przyszłej małżonki Cesarza *Napoleona*, która iadąc do *Paryża*, odwiedzi lryia swoiego, Wielkiego Xiążęcia *Würzburgskiego*.

Od brzegów *Menu* dnia 26 *Lutego*.

Ubiór ślubny, który Cesarz *Napoleon* dla przyszłej Małżonki swojej przeznaczył, szacowany ielt 18 milionów franków. — Słychać, iż wspomniany Monarcha darował rektę kontrybucyi *Austrii*.

Mówią, iż zaraz po ślubie Arcy-Xiężniczki *Maryi Ludwici*, Xiążę *Neufchatelski* rozpocznie układy względem ściłego przymierza między *Francją* i *Austrią*.

z *Paryża* dnia 24 *Lutego*.

Dnia dzisiejszego o godzinie 3eiy po południu, Senat zgomadził się pod prezydencyą Xięcia Arcy-Kancelerza Państwa.

Xiążę *Cadore* Minister związków zewnętrznych uwiadomił Senat o traktacie pokoju zawartego między Cesarzem Jegomością *Francuzów* i Królem *Włoskim*, a Królem *Szwedzkim* dnia 6go *Stycznia* roku bieżącego, którego ratyfikacyą wymienione w *Paryżu* dnia zogo bieżącego miesiąca.

TRAKTAT POKOJU

Cesarz Jegomość *Francuzów*, Król *Włoski*, Protektor ligi *Reńskiej*, pośrednik Konfederacyi *Szwajcarskiej*, i Król Jegomość *Szwedzki*, równie powodowani chęcią ukończenia wojny, która ich kraie rozdzielała, od tak dawnych czasów i tak ściśle połączone, mianowali na ten koniec pełnomocników swoich, to ielt:

Cesarz Jegomość *Francuzów*, Król *Włoski*, Protektor ligi *Reńskiej*, pośrednik Konfederacyi *Szwajcarskiej*, Pana *Jana Chrząciela Nompère*, Hrabiego *Champagny*, Xięcia *Cadore*, ozdobionego wielkim oblem legii honorowej, Kommandora orderu żelazney korony, Kawalera orderu *Rosyjskiego* Sgo *Andrzeja*

Wielkiego Kommandora orderu Królewskiego *Westfalskiego*, Wielkiego dygnitarza orderu *Obojga Sycylii*, Kawalera Wielkiego Krzyża orderów *Pruski* orła czarnego i czerwonego, orderu *Saskiego* Zieloney Korony, orła złotego *Wirtemberskiego*, orderu *Würzburgskiego* Świętego *Józefa*, *Badeńskiego* wietności i *Hessen-Darmstadzkiego* swego Ministra związków zewnętrznych; a Król Jegomość *Szwedzki*, Pana *Jana Henryka* Hrabiego *Essen*, jednego z Magnatów Królestwa swego, aktualnego tajnego Konsyliarza Stanu, Generała iazdy, Kawalera swoich orderów, ozdobionego wielkim krzyżem orderu miecza i Kawalera orderu *Pruskiego* czarnego orła, i Pana *Gustawa* Barona *Lagerbielke*, swego aktualnego tajnego Konsyliarza Stanu, ozdobionego wielkim krzyżem orderu gwiazdy północney, Kommandora orderu Świętego *Jana Jerozolimskiego*, jednego z 18tu członków Akademii *Szwedzkiej*.

Krórzy po zamienieniu pełnomocnictw swoich zgodzili się na następujące warunki:

ARTYKUŁ I. Będzie na przyszłość pokóy i przyjaźń zupełna między Cesarzem Jegomością *Francuzów*, Królem *Włoskim*, Protektorem ligi *Reńskiej*, pośrednikiem Konfederacyi *Szwajcarskiej*, i Królem *Jmścią* *Szwedzkim*.

Wysokie układające się strony, użyją wszelkiego starania w utrzymaniu i ugratowaniu jednności, szczęśliwie przywróconey między dwoma narodami.

ART. II. Niniejszy traktat pokoju oglaża się za wspólny dla Królów *Hiszpańskiego*, *Obojga Sycylii*, *Hollenderskiego* i ligi *Reńskiej*.

ART. III. Król Jegomość *Szwedzki* przyjmie zupełnie i całkowicie systema lądowe; przeto obowiazuje się zamknąć swoje porty dla handlu *Angielskiego*, niewpuszczać do nich żadnych płodów, żadnych towarów *Angielskich*, pod jaką bądź banderą, i na iakich bądź okrętach sprowadzonych, i wyrzeka się pozwolenia nadanego mu traktatem zawartym w *Fridrichshamm* względem towarów osadniczych, zastrzegając sobie tylko prawo wprowadzania soli na potrzeby kraju.

ART. IV. Cesarz Jegomość chcąc dać dowód Królowi *Szwedzkemu* przyjaźni i troskliwości o dobro *Szwecyi*, zezwala na przywrócenie mu *Pomeranii Szwedzkiej*, i Xięstwa *Rugen* z jego przynależnościami. Cesarz Jegomość zezwala również, aby wszelkie kontrybucye zwyczajne i nadzwyczajne, teraz przy-

padające, i zaległe, nakazane w imieniu jego w tych prowincjach, ustały zupełnie od dnia dzisiejszego.

Zastrzeżona się jednak, iż wojska *Francuzkie* i sprzymierzone, które zajmują pomienione prowincje, brać będą w kraju to, co im za brakiem w ich magazynach, na wyżywienie się i utrzymanie szpitalów, i to co im będzie potrzebnym do wyjścia z kraju, które to wyjście z Xięstwa *Rügen* nastąpi w zosku dniach, a z *Pomeranii* w przeciągu dwudziestu pięciu dni, od czasu wymiany ratyfikacyi niniejszego traktatu.

ART. V. Król Jegomość *Szwedzki* uznaje darowizny uczynione przez Cesarza Jegomości i Króla w dobrach i dochodach prowincyi p. zwróconych Artykułem poprzedzającym, i obowiązuje się utrzymać donataryuszów w zupełnym i spokojnym dzierżeniu dóbr, praw i dochodów im nadanych; iżby mogli wolnie onych używać, i niemi zarządzać, odbierać i wywozić ich plody, i za upoważnieniem Cesarza Jmści i Króla sprzedawać one i zbywać, tudzież wywozić za nie zebrane pieniądze, a to wszystko spokojnie i bez przeszkody, nie podlegając żadney opłacie nałożoney na sprzedaż, zamianę lub potrąceniu pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem.

ART. VI. Stosownie do uczuć objętych w Artykule 4tym powyższym, Cesarz Jegomość i Król zezwala na oddanie okrętów *Szwedzkich*, które będąc w imieniu jego, i na mocy jego rozkazów zasekwestrowane od czasu wstąpienia na tron Króla Jegomości *Szwedzkiego*, i które się stały własnością kraju, są ielcze w jego dzierżeniu, tudzież towarów znalezionych na pomienionych okrętach, któremi nie rozprządzono, i które uznane będą za należące do *Szwedów*, i nie pochodzące ani z kraju, ani z przemyślu *Anglii*, lub iey osad.

ART. VII. Cesarz Jegomość i Król zaręcza całość posiadłości Króla *Szwedzkiego* w tym stanie, iak są teraz i będą stosownie do niniejszego traktatu.

ART. VIII. Związki handlowe między dwoma Narodami będą przywrócone w tym sposobie iak były przed wojną, a *Francya* będzie mogła używać swego prawa mienia składu w *Gothenburgu*.

Zawarty zosłanie traktat dla zapewnienia handlowi wszelkich łatwości między dwoma krajami, na mocy którego każdy z dwóch Narodów pozyska korzyści, iakie są zapewnio-

ne dla Narodów, naywiększych względów doznających.

ART. IX. Jeący z obu stron zabrani tak na lądzie, iako też na morzu, w ogóle oddani będą, a to w iak nayprędzszym czasie, naypóźniej zaś w ciągu 3ch miesięcy, zaczynaiąc od dnia wymienioney ratyfikacyi.

ART. X. Niniejszy traktat zosłanie ratyfikowany, i ratyfikacye będą wymienione w *Paryżu* w przeciągu 50ciu dni, lub prędzy, ielze to bydyż może. — Działo się w *Paryżu* dnia 6go Stycznia 1810 Roku.

(podpisano) *Chapagny Xiąże Cadore.*

Hrabia Essen.

Gustaw Baron Lagerbielke.

— Dnia 25 — Wczoraj, to ielst dnia 24 Lutego stosownie do wydanych rozkazów przez Cesarza i Króla w pałacu *Tuilleries*, i do rozrządzeń przepisanych przez Ministra wewnętrznego, i Wielkiego Mistrza obrzędowego, ogłoszenie pokoju zawartego z *Szwecyą*, i podpisanego w *Paryżu* dnia 6go Stycznia r. b. odprawiło się w następującym sposobie:

O godzinie 12stej, w południe heroldowieni koniach w towarzystwie 24rech urzędników pokoju, także konno, i oddziału wojska, wyruszyli z *Tuilleries* i ogłosili w celniejszych miejscach warunki traktatu pokoju zawartego między Cesarzem *Francuzów*, Królem *Włoskim*, Protektorem *Ligi Relskiej*, pośrednikiem *Konfederacyi Szwajcarskiej*, i Królem *Jmcią Szwedzkim*.

Wyrokiem dzisiejszym ustanowił Cesarz skład dworu Cesarzowey:

Pierwszym Jasnuznikiem mianował *Ferdynanda Arcy Biskupa z Rohan*. Damą honorową, Xiężną *Montebello*; Damą szatną, *Hrabinię Lucy*; Kawalerem honorowym, Senatora *Hrabiego Beauharnois*; pierwszym koniuszym, Xięcia *Aldobrandini*; — Damami pałacowemi: Xiężną *Bassano*; *Hrabinię Montemart*; Xiężną *Rovigo*; *Hrabinię Montmorency*; *Hrabinię Talhouet*; *Hrabinię Lauriston*; *Hrabinię Duchâtel*; *Hrabinię Bouillé*; *Hrabinię Montalivet*; *Hrabinię Perron*; *Hrabinię Lascares de Vintimille*; *Hrabinię Brignols*; *Hrabinię Gentile*; i *Hrabinię Causis*.

Dziś posmszy osoby składające dwór Cesarzowey, przedstawiłone były do przysięgi, którą przed Cesarzem wykonały.

Zapewniają, iż Xiąże *Neufchatełski* wyieźdza dziś do *Wiednia*.

Jubilerowie nadworni są zaięci znacznymi robotami.

Lublinie 28go Lutego 1810 roku, wniebytno-
ści JW. Prezesa:

(podpisano) *Wladich.*

Klimkiewicz, Zaltęp: Expe:

Zgodno z Oryginałem:

(podpisano) *Miklaszewski, Sekr.*

O B W I E S Z G Z E N I A.

Dyrektor Generalny Loteryi krajowych. —
Ciagnienie trzeciej klasy trzeciej Loteryi
Klasy czney Xiełstwa *Warszawskiego* odbyło
się na dniu 14tym b. m. znaczniejsze wygrane
padły na Numera następujące. — Numer 5266
wygrał 9,000 złotych, Numer 4500 wygrał
4,200 złotych, trzy Numera 1900 — 3523 —
7355 każdy po 1,200 zł: — Pięć Numerów to
ielf: 1744 — 1902 — 3462 — 4688 — 7988 —
każdy po 600 złotych.

Ciagnienia 4tej klasy odbywać się będzie
dnia 16 Kwietnia r. b. — Losów dostanie za-
wsze na Kantorze Generalnym.

Plany do 4tej Loteryi Klasy czney Xiełstwa
Warszawskiego już wyszły z druku, rozdaią
się gratis, na Kantorze Generalnym w Domu
Dyrekoji, i u Kollectorów ulanowionych. —
Ktoby sobie życzył kollecty, musi się zgłosić
franco do Dyrekoji, a o warunkach uwiadomiony
będzie. — w *Warszawie* dnia 15 Mar-
ca 1810. *Kochanowski, D. L. K.*

1) Piersz Trybunału Pierwszej Instancyi Departa-
mentu *Warszawskiego* — Wiadomo sęzi niniejszym,
ż Polsego tu w *Warszawie* *WW. Mikolaja i Josefa*
Czaplicki braci rodzonych dziedzicznie, przy ulicy zabiecy
pod Nram 956 litynowana, a wazylfikacja do nich przy-
leglościami, przez publiczną licytacyę sprzedane sęzają
a to na instancyę Kredytorów *WW Antoniego Sienkiewicza*
i *Dominika z Olszawskich* marzankow, tu w *War-
szawie* teraz zamieszkalych, na *Alexandry* w pałacu de
Nilsau zwanym, od których Ur: *Walenty Przesiecki, Pat-
ron*, kroki prawno czynić będzie. Polsego ta składa się
imo z trzech Dworow w *Prułki* mur postawionych;
2do, sklepu wazę z izbą murowanego, 3tio, z kuźni;
4to, z piekarni iatek rzeźniczych; 5to, siłachozu i
wozowni. Graniaty od wazhodu z ulicę zabię; od po-
łudnia z mlyzaczem targu za żalazną bramę odbywałę-
go się; od zachodu z ulicę przechodzącą, od południa
z polseją Sz: *Klausowkiego*. Położone w Granie 7,
w Okręgu Miasta *Warszawy*. Odszacz: waię podatku
rocznie — imo, Ca nowa Zł: Pol: 100, 2do, Pody-
mnożo Zł: 497, 3tio, Składki ogniowej 45 gr: 15;
4to, Lokielowego Zł: 160, gr: 28 — Zmieszczana ielf
przez komorników: imo, przez *Woytkowicza*, kowala;
2do, przez *Star: Aron Isracl*; 3tio, *Wielowę* wdowę;
4to, *Herszka Samuklerza*; 5to, *Kaspra Troianowkiego*;
6to, *Staroszkonnego Szlamę Aizika*; 7mo, *Lewka Ieko-
wicz*; 8vo, *Josefa Lewandowkiego*; 9no, *Moška Salo-
mons*; 10, *Przybyłowkiego*; 11, *Lorenz Flatt*; 12, *Flo-
ryanowę* rzeźniczkę; 13, *Matusowkę* Rzeźniczkę; 14,

Marcina Baier; 15, *Kaspra Troianowkiego*; 16, *Gerlba*
Henrycha; 17, *Joachima Rebandel*; 18, *Beniamina Re-
bandel*; 19, *Katarzynę Igsatowką* krupiarz; 20, *Rsz-
miersza Rogalkiego*; 21, *Josefa Troianowkiego*; 22, *Josefa*
Lydok; 23, *Mikolaja Piaseckiego*; 24, *JP. Jana Wagner*,
gwoździarsa; 25, *Starosak: Aizika Herzakowicza*. — Pos-
ezy tych przyrzeczowanie, nastąpiło dnia 2go Stycznia
roku bieżącego. Kopia aktu przyrzeczowania iedna
wreżoną sęzła *JPanu Szablickiemu*, w imieniu Ple-
nipotentu *JWW. Czaplickich*; druga Ur: *Szulowkiemu*,
Intendentowi *Cyркуlu* 7go; trzecia Ur: *Zwier-
chowkiemu*, obrońcy *WWch Czaplickich*; czwarta Ur:
Krolkowkiemu, *Pisarszowi* *Sędu* *Pokoju* *Wydziału* 2go
Miasta *Warszawy*. Akt ten przyrzeczowania zapisanym
sęzła w xięgg Ur: *Konservatora* *Hipoteki* *Departamentu*
Warszawkiego, pod dnim 9tym Lutego, a w *Kancel-
laryi* *Trybunału* w xięgg zaarzechstowau pod dnim 24 Mar-
tegoż, roku bieżącego; pierwszy termin przedazy odby-
wał się będzie na audyencyi *Trybunału* 1szej *Instancyi*
Dep: Warszawy: w pałacu *Sędownym* przy ulicy *Napoleona*,
pod Nram 496 litynowanym, dnia 12 Mca *Kwiemsa* r. b.
o godzinie 4tej po południu. — Dnia w *Kancellaryi*
Tryb: Pierw: Inst: Dep: Wsz: dnia 24 Lutego 1810 roku.
Zmiechowki, Pisarz.

L I S T G O N C Z Y.

1) Uprassa sę *Władz* *Cywilnych* i *Woytkowch*
w mieysoch, przez które przebędzie lub pobędzie
będzie, *Rogalski* *Muzykant* *Waltonista* z *Pulku* 17go
piechoty *Garnizonem* w *Warszawie* stojącego, zbiegły
w *Azin* 6go Lutego roku bieżącego. — Tenże ielf wro-
tlu milkiego, w sobie sęzaupt, lat około 25, małej,
Twarzy pocięgłej wkiełsey, *Oszów* niebieskich, *Nosa*
mierznego, na *twazę* uochę *dnobary*, *Włosów* ciemno
brond, *Faworyzów* żadnych *nienosił*, *Nogi* miał *troche*
krzywe i od siebie wygięte, *chod* *kolysający* się; *usieli*
z *Pulku* w *mundurze* *ksarbowym* następującym: to ielf,
Rantuz *granatow* długie, *Kamiselka* *biała* *siukienka*,
Płaszcz *szareczkowy* z *osobnym* *kolizaczem*, *Furczak*
granatow i *Palasz* z *białym* *bandoletem*; *Nie* *możli*
żadnym *językiem*, *przez* *po* *Polsku* i *bardzo* *zle* *po* *Nie-*
miecku — *aby* *onęgo* *przyrzecz* i *do* *Korpusu* *swęgo*
odesłać *raczajly*, a *to* *dl* *wynagrodzenia* *sęzkd*, *ktori*
tenże *przy* *swęj* *ucieczce* *sęzadził*.

Konstantyna *Xiężę* *Czartoryski*,
Pukownik 17go *Pulku* *piechoty*.

D O N I E S I E N I A.

1) Dnia 15go *Marza*, *uboga* *sluząca* na *ulicy* *Sen-
torskiej*, *zgubila* *Czerw: Zlot: 6* *Hollanderskich*, z *ktorych*
ideos *icel* *Ludwik* *Napoleon*; *uprasza* *iatek* *naypo-*
korniey *każdego*, *ktoby* *one* *znalazł*, *o* *ich* *oddanie* *do*
zakrycy *Kosciola* *Sęo* *Krzyża*, *lub* *na* *Kantor* *Gazety*
Korrespondenta *Warszawskiego*.

2) *Szczupaki* *Lwowskie* *prawdziwe*, *sę* *do* *spredzi-*
nia *na* *bezcki* *lub* *na* *sztuki* *przy* *bramie* *Nowomieyskiej*
pod *Numerem* 162.

3) U *Pisarsztera* *Müachheimer*, *który* *mieszka* *tu*
Thomackim *Nro* 599 *na* 2gim *piętrze* *można* *dostać* *Go-*
zikow *Obywatelskich*, *oficerskich* *różnych* z *numerami*
Generalskich, *dl* *Kommandentow*, *Adjutantow*, *Of-*
icerow *przy* *Istabach*, *Ordonatorow*, *Kommissarzow* *w*
iszowych, *urzędniakow* *przy* *Izpitalach* *wojskowych*, *Pl-*
estowych *i* *Artylleryi*, *lub* *żołnierzy*, *a* *to* *za* *poświę-*
renę.